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Punkt 1: Meddelelser

23/13171

Sagens forløb:
KMU

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

Spørgsmål vedr.:

Spildevandsplanen og LAR-løsninger
Opkrævning af ekstra affaldsgebyrer bliver nu prøvet i Ankestyrelsen

 

Administration orienterede om:

Skade på sø beliggende bag ved daginstitutionen Jægerhuset
Svar på spørgsmål vedr. solceller
Klimaledelseskursus i KL 3. april

 



Punkt 2: Drøftelse: Ejendomsstrategi & Arealoptimering

22/13504

Sagens forløb:
EBU - SSU - KMU -SSKU - BSU - BYU

Baggrund

Iht. Budgetaftale 2024-27 ønsker aftaleparterne, at der udarbejdes en strategi for arealoptimering bl.a. med udgangspunkt
i analyse af arealoptimering 2023. En strategi for arealoptimering kan tage afsæt i en ejendomsstrategi, der udstikker de
overordnede mål og rammer - og understøtter arealoptimering i praksis. Udvalget skal drøfte indholdet for en
ejendomsstrategi.

Forslag

Administrationen anbefaler Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget, Klima- og Miljøudvalget,
Sport-, Sundheds- og Kulturudvalget, Børne- og Skoleudvalget og Byudviklingsudvalget,

1)     At drøfte rammer, vision, indsatser og mål for en Ejendomsstrategi, der understøtter arealoptimering med afsæt i
dette oplæg

Sagsfremstilling

Det anbefales at udvalget har orienteret sig i vedhæftede bilag inden mødet.
For at indkredse de politiske ønsker til en Ejendomsstrategi og Arealoptimering behandles rammerne til en kommende
ejendomsstrategi i alle politiske fagudvalg. Herefter samles målsætninger og konklusioner og forelægges
Økonomiudvalget i et revideret oplæg.

 

Arealoptimering har potentiale til at skabe økonomisk råderum og servicemæssige fordele. Måden at anvende
kommunens faciliteter spiller sammen med hvordan kommunens kerneopgaver løses, og forudsætter derfor et tæt samspil
i organisationen som helhed. For eksempel kan det at dele arealer med andre brugergrupper, kræve både øget
planlægning, nye vaner og omlægning af den tilknyttede ejendomsservice. At gennemføre arealoptimering er således en
kompleks proces, der starter med et stærkt ønske om at ændre praksis.

 

Ønsket om at arealoptimere kan forankres i mulighederne for bl.a. at få mere attraktive fysiske rammer, der kan opfylde
flere behov i løbet af dagen, reducere spild (når arealer er ubenyttede) og optimere omkostninger til ejendomsdrift. En
ejendomsstrategi, hvor der bl.a. opstilles fælles retningslinjer, der skaber klarhed om hvordan kommunen administrerer
lokaler på tværs af fagcentre og brugergrupper, er et redskab til at finde ud af hvilke bygninger der skal satses på og
hvilke der kan afhændes over tid.

 

Drøftelse jf. bilag

 

Drøftelse på de politiske udvalg forventes tage afsæt i vedhæftede oplæg og følge nedenstående struktur:

1. Introduktion & Formål

a)     Hvorfor en Ejendomsstrategi? Hvad er formålet?

b)     Mindset & dilemmaer - Hvordan deles vi om arealerne?

c)      Forudsætninger – hvad skal der til for at arealoptimere?

2. Ejendomsstrategi: Indsatser & Mål



a)     Hvad gør de andre kommuner?

b)     Vores fælles grundlag: Hørsholmstrategien, Klimaplanen, Budgetmål mv.

c)      Oplæg til en Ejendomsstrategi

d)    Drøftelse: Hvilken mission, vision, indsatser og mål skal en Ejendomsstrategi forfølge?

e)     Udvalgsspecifikke mål – Hvordan skal ejendomsporteføljen understøtte de politiske mål på dette fagområde?

f)       Øvrige mål – fx brugerprocesser, klare ansvarsforhold og brugsdata

3. Afrunding

a)     Hvilke vigtige pointer skal indarbejdes i en Ejendomsstrategi?

b)     Det videre forløb – herunder forventninger til bruger- og borgerdialog

 

Der lægges op til at Ejendomsstrategien opbygges af nogle få udvalgte indsatser og tilhørende mål, der kan skabe en
fælles retning for både administration samt brugere og interessenter. Ejendomsstrategien skal være let at formidle og kan
med fordel holdes meget enkel og overskuelig, så den vil være let at anvende som rammeværk for implementering af
arealoptimering og andre projekter, der vedrører kommunens ejendomme.

 

Udvikling og implementering i tre spor

Processen er opbygget i tre spor, der afspejler de primære leverancer, som skal understøtte udviklingen af en
ejendomsstrategi (se også slide vedr. proces i bilag).

 

Spor et udgøres af det politiske niveau, hvor visioner, mål og rammer formuleres.
Spor to handler om dialog og samarbejde på tværs af organisationen via en række initiativer og projekter, der
tilpasses de politiske mål og bl.a. skal resultere i reviderede arbejdsgange, der understøtter ejendomsstrategien.
Spor tre har fokus på at opbygge og synliggøre data, der skaber overblik og understøtter en hensigtsmæssig
udvikling af ejendomsporteføljen f.eks. økonomiske data, der synliggør det reelle forbrug tilknyttet til aktiviteter,
data om hvordan lokalerne reelt anvendes, så der skabes mulighed for at frigøre arealer, der er ubenyttede – enten til
frasalg eller til at skabe et større udbud af lokaler for flere brugere. IT-understøttelse, tegninger og stamdata er
fundamentet for at skabe et overblik over ejendomsporteføljen. 

 

Videre proces

På baggrund af drøftelserne i fagudvalgene udarbejder administrationen (i en tværfaglig koordineringsgruppe) et oplæg til
en Ejendomsstrategi, der forelægges til drøftelse i Økonomiudvalget.

 

Indsatser og mål implementeres via konkrete projekter, der forelægges politisk i takt med at de etableres.

 

For at sikre den nødvendige brede forankring og langsigtede gevinstrealisering, arbejdes der på tværs af organisationen,
ligesom relevante brugergrupper involveres.

 

Se desuden Analyse af arealoptimering 2023 jf. baggrundsmateriale til Budget 2024-27 samt vedhæftede bilag.

Økonomi/personale



Processen kræver interne ressourcer på tværs af fagcentre.

Kommunikation

På baggrund af beslutningen I Økonomiudvalget afholdes der borger- og brugerdialog.

Beslutning Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget den 11-03-2024

5.1 Drøftet.

 

Beslutning Social- og seniorudvalget den 11-03-2024

Udvalget drøftede sagen.

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

Klima- og Miljøudvalget drøftede rammer, vision, indsatser og mål for en Ejendomsstrategi, der understøtter
arealoptimering.

Bilag

Bilag 1_Drøftelse_Arealoptimering og Ejendomsstrategi_Fagudvalg



Punkt 3: Endelig vedtagelse af Hørsholmstrategien (Plan- og
udviklingsstrategi 2023-2035)

22/9542

Sagens forløb:
EBU/SSU/KMU/SSKU/BYU/BSU - ØU-KB

Baggrund

I henhold til planloven skal Kommunalbestyrelsen, inden udgangen af første halvdel af valgperioden, udarbejde en ny
planstrategi. Hørsholmstrategien er kommunes kommende plan- og udviklingsstrategi.

 

Med dette punkt forelægges Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035) til endelig godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.

 

Strategien er udarbejdet som en hjemmeside og kan tilgås på følgende link:
https://horsholm.viewer.dkplan.niras.dk/plan/23#/

 

En kopi af strategien er ligeledes vedhæftet som PDF i bilag 1. Link og bilag har samme tekstmæssige indhold, men
hjemmesideversionen giver mulighed for at klikke rundt og opleve strategien.

Forslag

Administrationen indstiller at Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget, Social- og seniorudvalget, Klima- og miljøudvalget,
Sports-, sundheds- og kulturudvalget, Byudviklingsudvalget og Børne- og skoleudvalget anbefaler overfor
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen

 

1) at endelig vedtage Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035) med følgende ændringer:

 

a. Illustrationen af boligudbygningsplanen under overskriften ”Boligudbygningsplan” under ”Forudsætninger og
tendenser” opdateres i overensstemmelse med beslutning på Kommunalbestyrelsens møde den 26. februar 2024.
Administrationen foreslår at figuren tilføjes definitioner, som beskrevet nedenfor.

 

b. a.) Pejlemærket ”Børneliv” ændres til ”Børne- og borgerliv” og teksten ændres som beskrevet nedenfor – eller

b.) Pejlemærket ”Børneliv” fastholdes og teksten i pejlemærket ændres som beskrevet nedenfor.

 

c. I pejlemærket ”Byliv” ændres teksten som beskrevet nedenfor.

 

d. Afsnittet ”Forudsætninger og tendenser”, overskriften ”Sund økonomi” ændres til ”Sund økonomi og
digitalisering” og teksten ændres som beskrevet nedenfor.

 

e. Indsatsen ”2.1 Mange fællesskaber at vælge imellem” ændres teksten som beskrevet nedenfor.

https://horsholm.viewer.dkplan.niras.dk/plan/23#/


 

f. Indsatsen ”2.2 Let adgang og fleksible fysiske rammer” ændres teksten som beskrevet nedenfor.

 

g. Indsatsen ”2.4 Frivilligt engagement” ændres teksten som beskrevet nedenfor.

 

 

h. Indsatsen ”3.4 Fokus på kvalitet, identitet og kulturarv” ændres teksten som beskrevet nedenfor.

 

i. Indsatsen ”4.3 God anvendelse af vores arealer” ændres teksten som beskrevet nedenfor.

Sagsfremstilling

Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035) bygger videre på den tidligere Hørsholmstrategi fra 2019
samt eksisterende strategier, politikker, planer og analyser.

 

Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035) tager dermed fortsat udgangspunkt i visionen:
Hørsholm vil begejstre ved at være fælles om det gode liv, og de tre pejlemærker:
Børneliv, Byliv og Bæredygtighed. Pejlemærkerne er fortsat grundlaget for strategiens syv indsatsområder, som desuden
er bibeholdt i sin overordnede form.

 

Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035) er Kommunalbestyrelsens samlede vision for kommunens
udvikling og en helhedsorienteret strategi, der ikke blot sætter retning for den fysiske planlægning, men favner hele
kommunen herunder bl.a. kulturliv og skole- og dagtilbud. Strategien er videre tiltænkt som prioriteringsværktøj for
Kommunalbestyrelsen fremadrettet.

 

Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035) udgør ift. den fysiske planlægning af kommunen startskuddet
til arbejdet med kommunens næste kommuneplan og sætter dermed den overordnede ramme for kommuneplanen, der skal
gælde for årene 2025-2037.

 

Med Hørsholmstrategien anbefaler administrationen en delvis revision af kommuneplanen.

 

Høringssvar

Grundet de mange indkomne høringssvar er administrationens bemærkninger til høringssvarene og forslag til ændringer
til Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035) samlet og struktureret efter følgende emner:

 

A. Ældreområdet (3 høringssvar: Høringssvar nr.: 89, 100, 113)

B. Digitalisering (2 høringssvar: Høringssvar nr.: 94, 111)

C. Børneliv (2 høringssvar: Høringssvar nr.: 104, 116)

D. Byliv, fællesskaber, kunst og kultur (4 høringssvar: Høringssvar nr.: 97, 101, 108, 117)

E. Transport, mobilitet og anlægsprojekter (5 høringssvar: Høringssvar nr.: 99, 107, 112, 114, 118)



F. Tekniske anlæg og klima (2 høringssvar: Høringssvar nr.: 106, 109)

 

I bilag 3 Administrationens bemærkninger er høringssvarene opsummeret og administrationens bemærkninger til
høringssvarene er indskrevet. Høringssvarene er samlet i deres fulde længde i bilag 2.

 

Administrationens anbefalinger til ændringer

Administrationen anbefaler, at høringssvarene vedr. A. Ældreområdet, B. Digitalisering og F. Tekniske anlæg og klima
giver anledning til følgende ændringer i Hørsholmstrategien:

 

a. Boligudbygningsplan under ”Forudsætninger og tendenser” tilføjes følgende definitioner:

 

Igangværende boligudbygning viser de steder i Hørsholm Kommune, hvor der aktuelt bygges nye boliger.

 

Mulig boligudbygning viser de steder i Hørsholm Kommune, hvor der er mulighed for at bygge nye boliger, og hvor der
enten er udarbejdet lokalplaner for området, eller hvor der arbejdes med at udarbejde det planmæssige grundlag for
området, der sikrer en fremtidig boligudbygning.

 

Perspektivområder viser de steder i Hørsholm Kommune, hvor der i fremtiden er mulighed for, at der kan bygges nye
boliger. 

 

b. Pejlemærket ”Børneliv”

a. Overskriften ”Børneliv” ændres til ”Børne- og borgerliv” eller
b. overskriften ”Børneliv” fastholdes.

 

Teksten:

”Vi er fælles om det gode børneliv, og vi er ambitiøse på skole- og dagtilbudsområdet, hvor vi skaber de bedste rammer,
så vores børn kan opnå deres fulde potentiale. Vi har rigtig gode dagtilbud og skoler - vi er blandt de bedste, hvad angår
læring, udvikling og trivsel, og det danner rammerne for en tryg opvækst med mange muligheder for vores børn. Vi
fokuserer på at skabe meningsfulde, inkluderende og mangfoldige fællesskaber, så vores børn har et aktivt, lærende og
selvstændigt børneliv.”

 

Ændres til følgende for forslag a.:

 

”Vi er fælles om det gode liv – både når det kommer til børnelivet og seniorlivet og alt herimellem. Vi opfordrer til møde
mellem generationer, så børn og unge kan få glæde af de ældres livserfaring og spændende beretninger fra en svunden tid.

Vi er ambitiøse på skole- og dagtilbudsområdet, hvor vi skaber de bedste rammer, så vores børn kan opnå deres fulde
potentiale. Vi har rigtig gode dagtilbud og skoler - vi er blandt de bedste, hvad angår læring, udvikling og trivsel. Vi
fokuserer på at skabe meningsfulde, inkluderende og mangfoldige fællesskaber, så vores børn har et aktivt, lærende og
selvstændigt børneliv.



 

Hørsholm er et ideelt sted, for at livet i alle dets faser kan udfolde sig. Vores by danner rammerne for en tryg opvækst med
mange muligheder. Alle generationer, børn såvel som ældre, kan bidrage til og drage fordel af de stærke fællesskaber og
det rige idræts- og kulturliv, som er med til at skabe et aktivt og levende lokalsamfund for alle aldre i bl.a. byens idræts-
og fritidsaktiviteter og i vores aktivitets- og omsorgscentre.

 

Hørsholm Kommune har et stigende antal ældre borgere. Mange ældre lever et sundt liv og er ressourcestærke. De indgår
i mange frivillige sociale sammenhænge, og det er med til at holde dem friske og højne deres livskvalitet. Vi arbejder på
at tilbyde de ældre gode rammer for deres sundhed og sociale liv. Det er Kommunalbestyrelsens ambition at
ressourcestærke ældre får en væsentlig rolle i forhold til at understøtte Hørsholmstrategiens tre fokusområder: byliv,
børneliv og bæredygtighed. Vores svage ældre skal have trygge rammer og den nødvendige pleje.

 

Vi har i dag mange attraktive villa- og rækkehusområder og etageboliger i tilknytning til Bymidten for dem, der gerne vil
være tættere på indkøbsmuligheder og et mere aktivt by- og handelsliv. Vi vil fortsat arbejde for et varieret udbud af
boliger med både større og mindre lejligheder, familieboliger og seniorboliger, der tilgodeser livets forskellige faser.”

 

Ændres til følgende for forslag b:

 

”Vi er fælles om det gode liv – både når det kommer til børnelivet og seniorlivet og alt herimellem. Vi opfordrer til møde
mellem generationer, så børn og unge kan få glæde af de ældres livserfaring og spændende beretninger fra en svunden tid.

Vi er ambitiøse på skole- og dagtilbudsområdet, hvor vi skaber de bedste rammer, så vores børn kan opnå deres fulde
potentiale. Vi har rigtig gode dagtilbud og skoler - vi er blandt de bedste, hvad angår læring, udvikling og trivsel. Vi
fokuserer på at skabe meningsfulde, inkluderende og mangfoldige fællesskaber, så vores børn har et aktivt, lærende og
selvstændigt børneliv.

 

Hørsholm er et ideelt sted, for at livet i alle dets faser kan udfolde sig. Vores by danner rammerne for en tryg opvækst med
mange muligheder. Alle generationer, børn såvel som ældre, kan bidrage til og drage fordel af de stærke fællesskaber og
det rige idræts- og kulturliv, som er med til at skabe et aktivt og levende lokalsamfund for alle aldre i bl.a. byens idræts-
og fritidsaktiviteter og i vores aktivitets- og omsorgscentre.

 

Vi har i dag mange attraktive villa- og rækkehusområder og etageboliger i tilknytning til Bymidten for dem, der gerne vil
være tættere på indkøbsmuligheder og et mere aktivt by- og handelsliv. Vi vil fortsat arbejde for et varieret udbud af
boliger med både større og mindre lejligheder, familieboliger og seniorboliger, der tilgodeser livets forskellige faser.”

 

c. Pejlemærket ”Byliv”

Sætningen ”Vi stræber efter at være en attraktiv by at bo og leve i.” ændres til ”Vi stræber efter at være en attraktiv by at
bo og leve i, hvor vi tager hensyn til borgere i alle aldersgrupper.”

 

d. Afsnittet ”Forudsætninger og tendenser, Sund økonomi”, overskriften ”Sund økonomi” ændres til ” Sund økonomi
og digitalisering” og teksten ændres som beskrevet nedenfor.

 

Sætningen ”Vi bruger digitale løsninger, hvor det giver mening og til at løse opgaverne mere effektivt, understøtte god
service og højne kvaliteten for borgerne.” ændres til ”Vi bruger digitale løsninger, hvor det giver mening. Vi afsøger og



arbejder kontinuerligt med digitalisering, automatisering, velfærdsteknologi og AI, så vi kan løse kommunens opgaver
mere effektivt, understøtte god service og højne kvaliteten – altid med udgangspunktet i mennesket og borgerne.”

 

e. Indsatsen ”2.1 Mange fællesskaber at vælge imellem”

Sætningen ”Vi prioriterer og fremmer et mangfoldigt udbud af sunde, stærke og aktive fællesskaber.” ændres til ”Vi
prioriterer og fremmer et mangfoldigt udbud af sunde, stærke og aktive fællesskaber bl.a. i byens idræts- og
fritidsaktiviteter og i vores aktivitets- og omsorgscentre.”

 

f. Indsatsen ”2.2 Let adgang og fleksible fysiske rammer”

Sætningen ”Vi vil sikre gode og fleksible rammer for, at borgerne kan leve et aktivt liv med let adgang til sunde idræts-,
fritids- og kulturfællesskaber både ude og inde.” ændres til ”Vi vil sikre gode og fleksible rammer for, at borgerne kan
leve et aktivt liv med let adgang til sunde idræts-, fritids- og kulturfællesskaber både ude og inde, og hvor ældre og
gangbesværede kan komme frem og tage ophold på lige fod med andre.”

 

g. Indsatsen ”2.4 Frivilligt engagement”

Sætningen ”På tværs af generationer har vi mange ressourcestærke borgere, som ønsker at bidrage til det fælles bedste
inden for eksempelvis klima-, miljø-, kultur-, idræt- og fritidsområdet.” ændres til ”På tværs af generationer og alle aldre
har vi mange ressourcestærke borgere, som ønsker at bidrage til det fælles bedste inden for eksempelvis klima-, miljø-,
kultur-, idræt- og fritidsområdet.”

 

 

h. Indsatsen ”3.4 Fokus på kvalitet, identitet og kulturarv”

Sætningen ”Udvikling af byen skal altid ske med udgangspunkt i det, som er særligt for arkitekturen og Hørsholms DNA -
nemlig omhu, omtanke for den menneskelige skala og det grønne.” ændres til ”Udvikling af byen skal altid ske med
udgangspunkt i det, som er særligt for arkitekturen og Hørsholms DNA - nemlig omhu, omtanke for den menneskelige
skala og det grønne og blå.”

 

i. Indsatsen ”4.3 God anvendelse af vores arealer”

Sætningen ”I flere tilfælde vil det kræve, at der afsættes arealer til større eller mindre tekniske anlæg og teknikbygninger
både i byen og i det åbne land for at komme i mål med fx leveringen af fjernvarme til byen” ændres til ”I flere tilfælde vil
det kræve, at der afsættes arealer til større eller mindre tekniske anlæg og teknikbygninger både i byen og i det åbne land
for at komme i mål med fx leveringen af fjernvarme til byen samt separatkloakering og regnvandshåndtering.”

 

 

Proces for opdatering af Hørsholmstrategien og revision af Kommuneplan

-         Oktober 2022: Kommunalbestyrelsen beslutter at igangsætte en opdatering af strategien.

-         November 2022: Økonomiudvalget kommer med input til og drøfter strategiens pejlemærker.

-         Maj/juni 2023: Alle fagudvalg og Økonomiudvalget drøfter og kommer med input til udkast til Hørsholmstrategien
(Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035).

-         August 2023: Økonomiudvalget og politiker UP får Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035) til
skriftlig kommentering.



-         Oktober/november 2023: Alle fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen forlægges forslag til
Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035). I forslaget er input og ændringsforslag indarbejdet, ligesom
strategien er forkortet og omskrevet betydeligt.

-         December 2023 - januar 2024: Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035) kommer i 8-ugers
offentlig høring.

-         Åbent Hus i Kulturhus Trommen den 22. januar 2024

-         Forår 2024: Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035) forelægges til endelig vedtagelse i alle
fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med en opsamling på indkomne høringssvar og administrationens
bemærkninger hertil.

-         Kommuneplan 2025-2037 forventes at kunne fremlægges som forslag ultimo 2024/primo 2025. Herefter skal
planen i offentlig høring og forventes at kunne vedtages endeligt i medio 2025.

Sagens tidligere behandling

Forslag til Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035): 27.11.23 (EBU/SSU/KMU/SSKU/BYU/BSU –
ØU-KB)

 

Drøftelse af udkast til Hørsholmstrategien 2023-2035: 19.06.23 (EBU/SSU/KMU/SSKU/BYU/BSU - ØU)

 

Input til opdatering af Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035),

Økonomiudvalget 10.11.22 (ØU)

 

Opdatering af Hørsholmstrategien (Plan- og udviklingsstrategi 2023-2035), Kommunalbestyrelsen: 31.10.22 (ØU-KB)

Beslutning Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget den 11-03-2024

Venstre havde stillet et ændringsforslag. Forslaget kom ikke til afstemning, men sendes til behandling i ØU. 
 

2.1.a. Alle stemte for forslaget

2.1.b.a. To stemte for forslaget (V), to stemte imod (K,R)

2.1.b.b. To stemte for forslaget (K,R), to stemte imod (V)

2.1.c,d,e,f,g,h og i. Alle stemte for forslaget

Beslutning Social- og seniorudvalget den 11-03-2024

2) Annette Wiencken (C) fremsatte to ændringsforslag:

 

A)     I afsnittet ”Målsætning” omformuleres teksten i kursiv nederst på siden til: Vores fokus er derfor at tiltrække flere
borgere i den erhvervsaktive alder, så vi sikrer en befolkningssammensætning og økonomi i balance og DERMED de
bedste rammer for det gode liv UANSET ALDER.

B)     3. afsnit, adm. bemærkninger til høringssvarene under Børneliv (om de ressourcestærke ældre) flyttes op under og
skal indgå som et selvstændigt afsnit under “Forudsætninger og tendenser” under overskriften “En by for det gode
ældreliv”

 



“Hørsholm Kommune har et stigende antal ældre borgere. Mange ældre lever et sundt liv og er ressourcestærke. De
indgår i mange frivillige sociale sammenhænge, og det er med til at holde dem friske og højne deres livskvalitet. Vi
arbejder på at tilbyde de ældre gode rammer for deres sundhed og sociale liv. Det er Kommunalbestyrelsens ambition at
ressourcestærke ældre får en væsentlig rolle i forhold til at understøtte Hørsholmstrategiens tre fokusområder: byliv,
børneliv og bæredygtighed. Vores svage ældre skal have trygge rammer og den nødvendige pleje.”

 

Udvalget anbefaler ØU og KB at tiltræde de to ændringsforslag.

 

Et flertal bestående af C og S stemte herefter for at anbefale følgende indstillinger til ØU og KB:

 

1)     a. tiltrædes

1) b. a. tiltrædes

1) c,d,e,f,g,h og i tiltrædes

 

Et mindretal bestående af Socialkonservative og Venstre stemte blankt.

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

Venstre havde stillet et ændringsforslag. Forslaget kom ikke til afstemning, men blev sendt til afstemning til
Økonomiudvalget.

 

Anne Ehrenreich (UP) stillede følgende ændringsforslag til Hørsholm strategien

 

1)     Seniorerne bør have deres eget afsnit i strategien; hvor bidragene fra Ældre-sagen, Seniorrådet og andre borgere kan
integreres:

Seniorer - samvær til glæde og til gavn/Et godt liv – hele livet.

 

Hørsholm ønsker at ældre borgere forbliver både fysisk og mentalt sunde længst muligt, for derigennem at mindske
presset på såvel Hjemmepleje som Plejehjem. Derfor lægger Hørsholm vægt på at styrke kommunens egne aktiviteter, og
yde støtte til eller indgå partnerskaber med foreninger og aktører på området. Derved kan vi sikre ressourcer, viden og
erfaring til området.

 

Forebyggelse

Hørsholm Kommune vil prioritere og investere i at udarbejde en forebyggelsesstrategi, som kan øge de ældres velvære og
begrænse udgifterne på ældreområdet. Aktivitetscentrene og idrætsfaciliteterne spiller en vigtig rolle i forebyggelsen som
et værn mod ensomhed og en måde at sikre fysisk aktivitet. Også etablering af fællesskaber på tværs af generationer kan
bidrage positivt til denne målsætning.

Overkommelige aldersvenlige boliger.

En del af Hørsholmstrategien er at trække børnefamilier til kommunen. Det kan kun lade sig gøre, hvis der er egnede
boliger at vælge imellem. Derfor er det nødvendigt at gøre det attraktivt for ældre borgere i større boliger at flytte til
mindre, aldersvenlige og mere overkommelige boliger. Derfor vil vi arbejde for at få etableret flere senior boliger, med de
dertilhørende services, der vil gøre det attraktivt for ældre at flytte dertil, mens de stadig er velfungerende og selvhjulpne.



Det skal skabe fællesskaber, der vil bidrage til at vi undgår ensomhed og medvirker til at holde borgerne både fysisk og
mentalt sunde længst muligt.

 

Hjemmepleje.

Vi skal både give brugerne og de ansatte de bedste vilkår, for kun derved kan vi opretholde serviceniveauet for brugerne
og tiltrække den gode og nødvendige arbejdskraft til området. Vi vil derfor til stadighed arbejde med at forbedre såvel
services som arbejdsmetode, og nøje følge udviklingen indenfor område, og hele tiden implementere de bedste metoder
og arbejdsgange. Tryghed er en grundlæggende faktor for borgerne og deres sundhed. Derfor vil vi arbejde for at sikre så
få skift som muligt, i det plejepersonale der besøger den enkelte. Vi vil følge den hastige udvikling indenfor
robotteknologi mm., og implementere egnede hjælpemidler til brug i borgernes hjem, men formålet skal altid være, at det
gør borgerens liv bedre. Hørsholm vil støtte de organisationer, der gennem frivilligt arbejde som f.eks. besøgstjeneste
supplerer den kommunale indsats.

 

Borgernære sundhedstilbud.

En stor del af sundhedsbehandlingen foregår allerede og skal i fremtiden foregå i endnu større omfang så tæt på borgerne
som muligt. Det giver tryghed, at hjælpen er nær, når man har brug for den. Det betyder, at flere af de almindelige og helt
ukomplicerede sygehusfunktioner skal flyttes tættere på borgerne – hvor det lægefagligt vurderes at være forsvarligt. Det
skal ske i et tæt samarbejde mellem kommuner og regionen. Hørsholm Kommune vil arbejde på at sikre kvalitet,
kompetencer, tryghed og værdighed i de borgernære sundhedstilbud. Anvendelsen af dosispakket medicin er et vigtigt led
i den borgernære sundhed.

 

Plejehjem.

Kommunens egne 4 plejehjem er over tid blevet til blandede plejehjem i forhold til somatiske og demens beboere. I
forbindelse med etableringen af det kommende friplejehjem, vil vi bestræbe os på, i forbindelse med visitationen af
beboerne, at samle de somatiske beboere på et af vores plejehjem. Vi vil hele tiden holde øje med behovet for
plejehjemspladser, og justere antallet, så vi minimerer ventetiden, og brugen af de midlertidige pladser som venteplads for
de borgere der er plejehjemskrævende. Vi vil konstant holde øje udviklingen af hjælpemidler, og implementere egnede
hjælpemidler der gør borgerens liv bedre, og skåner personalet for fysisk krævende opgaver. Hørsholm vil støtte de
organisationer, der gennem frivilligt arbejde som f.eks. besøgstjeneste supplerer personalets indsats.

 

Midlertidige pladser.

I Hørsholm har vi en del midlertidige pladser. Målet med de midlertidige pladser er, at borgere der er udskrevet fra
sygehus, men fortsat er pasningskrævende, kan restituere sig inden de atter flyttes til egen bolig. Pladserne bliver også
anvendt i tilfælde, hvor en ægtefælle har behov for aflastning. Det er Kommunens opgave at sikre, at vi til stadighed har
det nødvendige pladser på aflastningsstederne, så der ikke opstår flaskehalse.

 

Pårørendeområdet.

Hørsholm Kommune ønsker at understøtte de mange pårørende i kommunen. Idet analyser viser at voksne børn oplever
en stigende opgavebyrde, der belaster dem både fysisk og psykisk. Pårørende til hjemmehjælpsmodtagere hjælper med
endnu flere opgaver end de gjorde i 2015. Og mens de yder omsorg og tager sig af praktiske opgaver, vokser presset på
dem hvilket påvirker deres familieliv og deres arbejdsliv. Derfor vil Kommunen, i partnerskab med de frivillige
organisationer på området, understøtte de pårørende, herunder tilvejebringe pårørendevejledere, og skabe netværk for
pårørende m.v.

 

Aktivitetstilbud til ældre med demens og deres pårørende.



Hørsholm Kommune ønsker gennem egen indsats og gennem partnerskaber med frivillige aktører på området, at støtte op
om, at mennesker med demens får et godt liv hele livet, herunder også får et tilbud om at meningsfulde aktiviteter,
mulighed for samvær, at de pårørende bliver inddraget og kan deltage i netværksgrupper, kurser og andre
vejledningsaktiviteter.

 

 

Med stemmerne 1 for (Anne Ehrenreich (UP)), 3 imod (Marcus Guldager (A), Charlotte Kirchheiner (C), Henrik
Klitgaard (B)) blev forslaget nedstemt. Jacob Schulze (V) undlod at stemme.

 

Anne Ehrenreich (UP) stillede følgende ændringsforslag til Hørsholmstrategien afsnit 5.3: Attraktivt af gå og cykle:

Kommunen vil sikre at veje og stier repareres efter gravearbejde Hørsholm Kommune

Med stemmerne 1 for (Anne Ehrenreich (UP)), 4 imod (Marcus Guldager (A), Charlotte Kirchheiner (C), Henrik
Klitgaard (B), Jacob Schulze (V)) blev forslaget nedstemt.

 

Anne Ehrenreich (UP) stillede følgende ændringsforslag til Hørsholmstrategien afsnit 6.: Vi styrker handels- og bylivet:

En god kollektiv transport er en forudsætning for en god bosætning og godt byliv. Dette vil kommunen arbejde for.

 

Med stemmerne 1 for (Anne Ehrenreich (UP)), 3 imod (Marcus Guldager (A), Charlotte Kirchheiner (C), Henrik
Klitgaard (B)), blev forslaget nedstemt. Jacob Schulze (V) undlod at stemme.

 

 

Anne Ehrenreich (UP) fremsatte følgende protokollat:

Anne Ehrenreich beklager, at der ikke er opbakning til at indsætte et separat afsnit i Hørsholm-strategien om de ældre i
lyset af gruppens relative andel af Hørsholms borgere. Jeg beklager endvidere, at vi ikke er enige om i strategien at
anerkende behovet for at reparere veje og stier for at øge cyklingen samt om den kollektive transports betydning for
bylivet.

 

Klima- og Miljøudvalget behandlede herefter administrationens forslag:

 

1b.a): Med stemmerne 1 for (Jacob Schulze (V)), 3 imod (Marcus Guldager (A), Charlotte Kirchheiner (C), Henrik
Klitgaard (B)) blev forslaget ikke indstillet godkendt. Anne Ehrenreich (UP) undlod at stemme.

 

1b.b): Med stemmerne 3 for (Marcus Guldager (A), Charlotte Kirchheiner (C), Henrik Klitgaard (B)) og 2 imod (Jacob
Schulze (V) og Anne Ehrenreich (UP)) blev forslaget indstillet godkendt.

 

1a) og 1c)-1i): Klima- og Miljøudvalget indstillede administrationens forslag godkendt.

 

Herefter blev administrationens samlede forslag behandlet: 



 

1 1a, 1b.b. og 1c -1i: Med stemmerne 3 for (Marcus Guldager (A), Charlotte Kirchheiner (C), Henrik Klitgaard (B)) og 2
imod (Jacob Schulze (V) og Anne Ehrenreich (UP)) blev forslaget indstillet godkendt.

Bilag

Bilag 1: Forslag til Hørsholmstrategien

Bilag 2: Hørsholmstrategien samlede høringssvar

Bilag 3: Administrationens bemærkninger til høringssvarene



Punkt 4: Budget 2025-2028: Råderumsdrøftelse og bestilling af
budgetønsker i Klima- og Miljøudvalget

24/1056

Sagens forløb:
KMU

Baggrund

På mødet den 8. februar 2024 besluttede Økonomiudvalget de politiske rammer for processen vedrørende budget 2025-
2028.

 

Som led i den politiske tidsplan skal Klima- og Miljøudvalget på udvalgsmødet i marts bestille udarbejdelse af eventuelle
budgetønsker, give input til råderumsforslag samt beslutte om udvalget ønsker afholdelse af dialogmøde med interessenter
i foråret.

 

Forslag

Administrationen foreslår Klima- og Miljøudvalget,

 

1)     At drøfte og beslutte hvilke forslag til drifts- og anlægsønsker som administrationen bedes udarbejde.

 

2)     At beslutte om udvalget ønsker dialogmøde med relevante brugerbestyrelser, brugerråd, foreninger mv. i
marts/april/maj. Udvalget fastlægger dialogmødets form, indhold og deltagerkreds.

 

3)     At udvalget drøfter og kommer med input til råderumsforslag/ råderumsideer/råderumsvinkler.

 

Sagsfremstilling

På mødet den 8. februar 2024 fastlagde Økonomiudvalget de politiske rammer og spilleregler for budgetprocessen
vedrørende budget 2025-2028.

 

Som input til de indledende budgetdrøftelser præsenterede administrationen på udvalgsmødet d. 20. februar et mundtligt
oplæg vedrørende nøgletal på Klima- og Miljøudvalgets område.

 

På følgende møder præsenteres Klima- og Miljøudvalget for dagsordenspunkter med indhold vedrørende budget 2025-
2028:

 

Marts: Bestilling af budgetønsker, fastlæggelse af dialogmøde samt drøftelse og input til udarbejdelse af
råderumsforslag 

 



Juni: Orientering om de samlede budgetforslag på Klima- og Miljøudvalgets område

 

Udarbejdelse af budgetønsker

-         På fagudvalgenes møder i marts bestiller fagudvalgene drifts- og anlægsønsker. De udarbejdede forslag fremlægges
på de relevante fagudvalgsmøder og økonomiudvalgsmøde i juni måned; d.v.s. inden sommerferien. De udarbejdede
budgetønsker indgår i materialet til kommunalbestyrelsens augustkonference.

 

-         På fagudvalgenes møder i juni kan der bestilles supplerende drifts- og anlægsønsker, som vil indgå i
mødematerialet til budgetforhandlingerne i september.

 

-         For at sikre gennemarbejdede forslag bør hovedparten af udvalgsbestillingerne ske på martsmøderne.

 

-         Bestilling af budgetønsker kræver enighed i udvalget. Alternativt kan udvalgsmedlemmer via partierne bestille
baggrundsnotater.

 

-         Først ifm. de politiske forhandlinger efter augustkonferencen tager de enkelte kommunalbestyrelsesmedlemmer via
partierne indholdsmæssigt stilling til de udarbejdede forslag til budgetønsker.

 

 

Involvering af interessenter

-         For at sikre interessenter en aktiv rolle med mulighed for at give input i budgetprocessen og kvalificere
budgetarbejdet vedrørende budget 2025-2028, skal udvalget på mødet tage stilling til, hvorvidt udvalget ønsker
dialogmøde i marts/april/maj med relevante brugerbestyrelser, brugerråd, foreninger mv. I givet fald fastlægger udvalget
dialogmødets form, indhold og deltagerkreds.

 

Udarbejdelse af råderumsforslag

-         På mødet den 8. februar 2024 besluttede Økonomiudvalget, at administrationen skal udarbejde råderumsforslag
svarende til 3 procent af hvert udvalgs budgetterede serviceudgifter. På Klima- og Miljøudvalgets område betyder det, at
administrationen skal udarbejde råderumsforslag for minimum 1,6 mio. kr. Se bilag 1 for udvalgsfordeling.

 

-         Det er administrationens ansvar at udvælge og udarbejde de råderumsforslag (d.v.s. forslag til budgetreduktioner på
driften), som skal indgå i råderumskataloget, men på mødet i marts kommer udvalget med input til råderumsforslag.

 

-         Administrationen fremlægger det endelige råderumskatalog på de relevante fagudvalgsmøder i juni og
økonomiudvalgsmødet i juni måned; d.v.s. lige inden sommerferien. Råderumskataloget indgår i materialet til
kommunalbestyrelsens augustkonference.

 

-         Først ifm. de politiske forhandlinger efter augustkonferencen tager de enkelte kommunalbestyrelsesmedlemmer via
partierne indholdsmæssigt stilling til de af administrationen udarbejdede forslag til råderum.



 

Økonomi/personale

Udarbejdelse af forslag til råderum og budgetønsker og involvering af interessenter indgår som en del af arbejdet med
budgetlægningen vedrørende budget 2025-2028.

 

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

1): Klima- og Miljøudvalget besluttede at administrationen skal udarbejdet følgende budgetønsker:

 

Kollektiv trafik – en samlet løsning
Kystsikring – opsamling på viden på område og hvad er konsekvenserne, hvis anden løsning ønskes
Pulje til trafiksikkerhed
Midler til Vejvedligehold
Midler til energirenovering
Dræn på Nattegaleengen ved legepladsen
Fjernvarmeudrulning, rådgiverbistand
Spildevandsplan, separatkloakering
Klimatilpasningsplan, myndighedsbehandling
Brændeovnsforskrift
Klimahandlingsplan

 

2): Klima- og Miljøudvalget besluttede, at der ikke er behov for at afholde ekstra høringsmøder   i marts/april.
 

3): Klima- og Miljøudvalget havde ingen forslag til råderumsforslag, da området er underfinansieret i dag.

Bilag

Råderumsbeløb på udvalg og politikområder ~

KMU budgetønsker 2025-2028.pptx



Punkt 5: Afgrænsningsnotat vedr. nyt renseanlæg i Fredensborg Kommune

24/1418

Sagens forløb:
Klima- og miljøudvalget

Baggrund

Novafos og Fredensborg Forsyning ønsker at samle en række renseanlæg fra Allerød, Fredensborg, Hørsholm, dele af
Furesø og Rudersdal kommuner i et nyt renseanlæg. De to forsyninger har fået udarbejdet et notat som skal afgrænse,
hvilke miljøforhold der skal behandles i kommende miljøvurdering af deres plan.

Kommunerne har d. 2. februar 2024 afgivet høringssvar til dette notat. I denne sag orienteres om høringssvaret.

Forslag

Administrationen indstiller at Klima- og Miljøudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling

Hørsholm Kommune har afgivet høringssvar Novafos og Fredensborg forsynings afgrænsningsnotat til nyt renseanlæg i
Fredensborg Kommune, jf. bilag 2. Administrationen har en del specifikke bemærkninger til notatet, herunder er de
overordnede følgende:

 

1. Hørsholm kommune finder det vanskeligt at vurdere miljøeffekterne, uden at vide hvor anlægget skal placeres.
Dette illustreres også af, at notat undlader mange af de væsentligste potentielle effekter af samme årsag.

2. Hørsholm Kommune forventer, at der udarbejdes en klimavurdering på at bygge nyt renseanlæg, bygge
transportledninger og efterfølgende pumpe spildevand rundt overfor at til at bibeholde og opgradere eksisterende
anlæg.

3. En række kommuner vil, inden et nyt renseanlæg står færdigt, have separatkloakeret store dele af deres byer. Dette
vil på mange måder ændre belastning af anlægget, transportledninger mv. Hørsholm Kommune forventer, at dette
indtænkes i processen fremadrettet.

 

Bemærk at der ikke er truffet beslutning om opførelse eller placering af et nyt renseanlæg. Dette afgrænsningsnotat er en
del af beslutningsgrundlaget for de 5 kommuners kommunalbestyrelser.

Økonomi/personale

Ikke relevant på nuværende tidspunkt

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

1): Klima- og Miljøudvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Følgebrev Høring af berørte myndighe~3.0

Afgrænsningsnotat_miljøvurdering_Plan for ny rensestruktur Allerød Fredensborg Furesø, Hørsholm Rudersdal20230104
2.0 org.

Hørsholm Kommunes svar på høring af forslag til afgrænsning af miljøvurdering af Plan for ny rensestruktur for Allerød
Fredensborg Hørsholm dele af Furesø og Rudersdal Kommuner



Punkt 6: Vedtagelse af nyt regulativ for Donse Å

24/1387

Sagens forløb:
KMU-ØU-KB

Baggrund

Alle vandløb skal have et regulativ, som beskriver vandløbet, ejeres pligter, rettigheder og vedligehold. Regulativet for
Donse Å er fra 1999 og er forældet, både pga. ny lovgivning, retspraksis og naturhensyn. Det nye regulativ indarbejder de
fysiske ændringer der er sket i vandløbet siden vedtagelse af det gamle regulativ. Administrationen foreslår regulativet
vedtaget.

Forslag

Administrationen anbefaler, at Klima- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen indstiller at
vedtage regulativet

Sagsfremstilling

Frederiksborg Amt vedtog i 1999 regulativ for Donse Å. Vandløbsregulativer skal opdateres med jævne mellemrum af
hensyn til udvikling i samfund, lovgivning, retspraksis samt opdatering med de fysiske forandringer, som er sket og en ny
måde at tænke natur på.

 

Donse Å er hovedsageligt placeret i Fredensborg kommune. Den udspringer i St. Donse Dam og løber ud i Usserød Å ca.
150m nord for Ådalsvej. Fra Mølledammen/Ådalen er åen de sidste ca. 260 m grænsevandløb mellem kommunerne.

 

Det er aftalt mellem Fredensborg og Hørsholm kommuner, at den daglige drift på strækningen påhviler Fredensborg
Kommune. Dette modsvares af en lignende aftale om at Hørsholm Kommune står for den daglige drift af ca. 90m
grænsevandløb i Usserød Å lige syd for Donse Å’s udløb.

 

Regulativet er udarbejdet af Niras for Fredensborg Kommune. Hørsholm Kommune har været involveret undervejs. Der
er ingen betydende ændringer mellem regulativerne på strækningen som er placeret i Hørsholm Kommune.

 

Udkast til regulativ har været i 8 ugers høring. Der er ikke indkommet høringssvar til Hørsholm kommune. Fredensborg
kommune har modtaget 3 svar. 2 svar er fra hhv. Danmarks Naturfredningsforenings og Dansk Ornitologisk forenings
lokalorganisationer. De er begge positive omkring de ændringer som foreslås, men efterspørger mere handling for
naturen. Det 3. er fra en privat borger som henviser til en skrivelse fra Fredensborg Vandløbslav som ikke er fremsendt.
Høringssvar er vedlagt som bilag.

 

Efter politisk vedtagelse er der en offentliggørelsesperiode, hvor det endelige regulativ kan påklages af interessenter og
relevante organisationer.

Økonomi/personale

Ikke relevant

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

1): Klima- og Miljøudvalget indstillede administrationens forslag godkendt.



Bilag

forslag_til_regulativ_for_donse_å

Forslag til vandløbsregulativ for Donse Å - Høringssvar DOF

DN: bemærkninger til udkast til regulativer for Donse å og Nivå.

Klage: Forslag til vandregulativ for Donse Å og Nivå



Punkt 7: Nye og bedre stoppesteder på Frederiksborgvej

24/896

Sagens forløb:
KMU - ØU - KB

Baggrund

Ruten for 150S bliver omlagt ad Frederiksborgvej – Bøge Alle (Forskerparken). Administrationen ønsker derfor at rykke
busstoppestedet ca. 100 m, så det flytter fra Rosendahl på Frederiksborgvej til øst for rundkørslen. Derved kan Mariehøj
Alle, Ørbækgård og erhvervsområdet Slotsmarken blive betjent af buslinje 150S som et supplement til buslinje 500S.
Såfremt stoppestedet ikke flyttes, vil 150S dreje fra før stoppestedet.

 

Administrationen har søgt en pulje fra Trafikstyrelsen og fået tildelt 500.000 kr. til at forbedre busstoppestederne på
Frederiksborgvej ved Mariehøj Alle på betingelse af, at Hørsholm Kommune finder et tilsvarende beløb. Sagen
forelægges derfor til politisk godkendelse.

Forslag

Administrationen indstiller, at Klima- og Miljøudvalget anbefaler, at Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen
beslutter:

1)     at godkende projektet

og

2)     at projektet finansieres med 500.000 kr. fra det afsatte budget til kollektiv trafik.

Sagsfremstilling

Projektet består af et nyt stoppested på nordsiden af Frederiksborgvej med venteforhold, gode adgangsveje og
cykelparkering. På sydsiden opgraderes det eksisterende stoppested med bedre cykelparkering og et længere
busstoppested med plads til to holdende busser.

 

I forbindelse omlægningen af buslinje 150S, som fra marts 2024 skal køre via Frederiksborgvej og Bøge Alle
(Forskerparken), etableres et nyt busstoppested før rundkørslen på Frederiksborgvej ved Mariehøj Alle, derved kommer
150S til at betjene området omkring Mariehøj Alle, Ørbækgård og Hørsholm Rådhus. - se bilag for kort. Omlægningen af
bussen giver nye muligheder for busforbindelse mod Lyngby og København fra området ved Mariehøj. Samtidig
forbedres vente- og skifteforhold for buspassagerer på linje 150S og 500S. Projektet skaber et godt skiftested mellem de
to S-buslinjer 150S og 500S.

 

Stoppested på sydsiden af Frederiksborgvej

På stoppestedet er der i dag læskærm, busperron med fast belægning og digital visning af ankomsttider for busser.
Stoppestedet udvides med cykelparkering, der kan supplere det eksisterende udstyr som findes på stoppestedet i dag.
Samtidig forlænges buslommen, så der er plads til to busser, så der ikke opstår kø ud i rundkørslen.

 

Stoppested på nordsiden af Frederiksborgvej

For at kunne betjene nærområdet med den kommende linje 150S nedlægges det eksisterende stoppested Mariehøj Alle ud
for Rosendahl, og der etableres et nyt stoppested længere mod øst på den anden side af rundkørslen. Det nye stoppested
udføres med en busperron, hvor der på nuværende tidspunkt er en cykelbane. Cykelbanen føres bag busperronen og
udstyr fra stoppestedet genopsættes på det nye stoppested.



 

Tidsplan

 

Periode Aktivitet

2024 1. kvartal

 
Afklaring af egenfinansiering ved Hørsholm Kommune og
Region Hovedstaden

2024 2. kvartal Projektering

2024 3. kvartal – 2025 1.
kvartal Udbud

2025 Anlæggelse

2025 4. kvartal Aflevering

2026 Evaluering

 

Administrationen undersøger, om Region Hovedstaden vil bidrage til opgradering af de to busstoppesteder, da det
fortrinsvist er deres busser, opgraderingen vil tilgodese.

Økonomi/personale

Administrationen vurderer, at det er muligt at finansiere projektet indenfor det afsatte budgettet til kollektiv trafik.

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

1)-2): Klima- og Miljøudvalget indstillede administrationens forslag godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Opgradering af to busstoppesteder på Frederiksborgvej ved Mariehøj Alle



Punkt 8: Administrationspraksis ved zink- og kobberholdigt regnvand

23/4807

Sagens forløb:
KMU

Baggrund

Det tidligere Miljø- og Planlægningsudvalg og Klima- og miljøudvalget har anmodet administrationen om at redegøre for
administrationsgrundlaget til behandling af spildevandssager vedrørende regnvand, hvor der forventes et forhøjet indhold
af tungmetallerne zink og kobber.

 

Hermed præsenteres administrationens retningslinjer for behandling af sager, hvor ansøger ønsker at udlede, tilslutte eller
nedsive regnvand med forhøjede koncentrationer af zink og kobber.

Forslag

Administrationen indstiller til Klima- og Miljøudvalget at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Det har i mange år været populært at anlægge tagrender, inddækninger og hele tage i zinkholdige materialer. I de senere år
er kobber og kobberholdige legeringer tillige blevet populære byggematerialer. Zink og kobber er tungmetaller som i
større koncentrationer skader vandmiljøet og levende organismer.

 

Når separat regnvand og renset spildevand udledes til vandløb, søer eller til havet, skal det leve op til skrappe
kvalitetskrav ift. maksimale koncentrationer af forskellige stoffer. Kravene er en implementering af EU’s lovgivning på
området, og som praksis er i dag er det ikke muligt at dispensere fra disse krav. Det samme gør sig gældende for
nedsivning af regnvand.

 

I 2021 implementerede Hørsholm Kommune som én af de første kommuner krav om tilslutningstilladelser til offentlig
kloak for private grundejere, både ved nytilslutninger og ved renoveringer og nybyggeri som ændrer spildevandets
mængde, indhold eller type. Indtil da lå tilslutningstilladelsen implicit i byggetilladelsen, men uden vilkår som kunne
håndhæves.

 

Denne nye praksis, og arbejdet med Hørsholm Kommunes strategi om fuld separatkloakering, har tydeliggjort behovet for
et administrationsgrundlag for denne type sager. I Hørsholm er der allerede flere steder etableret hele tagarealer i kobber
og zink, og der opføres også nye byggerier med kobber og zink. Dertil måles i kommunens største vandløb, Usserød Å,
forhøjede koncentrationer af zink, hvilket medfører strengere krav til det vand der tilledes åen.

 

I den seneste tid er der ligeledes kommet større fokus på problemet i vores omegnskommuner, hvoraf flere arbejder på
egen praksis på området. Opmærksomheden skyldes både nye klagenævnsafgørelser, og de nordsjællandske kommuners
opstart med separatkloakering, som betyder øget lokal udledning af potentielt zink- eller kobberbelastet regnvand.

 

Administrationens praksis

Overordnet set er administrationens praksis på området funderet på et princip om, at forureneren betaler. Princippet er
meget benyttet i både dansk og international lovgivning.



 

Praksis ved udledning til et vandområde (sø, vandløb, hav)

Hørsholm Kommune kan stille funktionskrav (krav til udformning eller funktion af en renseløsning) til udledninger fra
det offentlige afløbssystem. Det forventes, at Miljøstyrelsen indenfor en overskuelig fremtid strammer yderligere op på
kravene for regnvandsudledninger fra det offentlige afløbssystem. 

Kravet til Novafos’ udledninger er rensning med den bedste tilgængelige teknik (BAT), rensemetoderne er:

-         et vådt regnvandsbassin eller

-         rensning med et filter (en filterløsning)

 

For private udledninger af tag- og overfladevand som indeholder miljøproblematiske stoffer, vil der blive stillet krav om
rensning af regnvandet inden udledning til vandmiljøet. Renseløsningerne kan være:

-         et mindre filteranlæg, som kan overholde de generelle miljøkvalitetskrav for overfladevand.

 

Praksis for nedsivning af regnvand fra zink- og kobberflader

Administrationen kan som udgangspunkt ikke tillade forhold som skaber en forurening.

 

I en ansøgning skal ansøger derfor redegøre for følgende:

Jordkvalitetskriteriet overholdes for jord der omgiver faskinen i hele anlæggets levetid*.
Ingen betydende risiko for grundvandsforurening
Ingen betydende risiko for udledning til vandområde

 

Hvis administrationen vurderer, at ansøger i tilstrækkelig grad har dokumenteret ovenstående, vil ansøger kunne opnå
tilladelse, hvis nedsivningen i øvrigt overholder kommunens retningslinjer for nedsivning.

 

Praksis ved tilslutning af regnvand til forsyningens separate regnvandssystem

Ved tilslutningen til Novafos’ ledninger, vil administrationen som udgangspunkt stille et koncentrationskrav til
overholdelse af det generelle miljøkvalitetskrav for overfladevand.

Det betyder i praksis, at private borgere der har større flader beklædt med zink eller kobber, skal etablere rensning på egen
matrikel, f.eks. filterløsninger.

 

Administrationen nuværende praksis undtager tagrender og nedløbsrør i zink, da administrationen har været nødsaget til
at fokusere på de større forureninger fra bl.a. tage og facader. Der er dog data som viser, at afsætning af zink fra tagrender
og nedløbsrør er betydelig, og at akkumuleringen af disse kan få betydning for vandmiljøet. Administrationen er derfor i
gang med at undersøge om nuværende praksis skal ændres i forbindelse med implementering af kommunens strategi om
separatkloakering.

 

Lovgivning

Miljøbeskyttelsesloven (LBK nr. 48 af 12/01/2024): § kvalitetskriterier i relation til forurenet jord, §§ 19-20
nedsivningstilladelser, §§ 28-29 udledningstilladelser og tilslutningstilladelser, §§ 38-42.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/48


Spildevandsbekendtgørelsen (BEK nr. 1393 af 21/06/2021): §§ 13-15 tilslutningstilladelser, §§ 17-28
udledningstilladelser, §§ 38-40 nedsivningstilladelser.
Bekendtgørelse om fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og grundvand (BEK nr.
796 af 13/06/2023): fastsættelse af miljøtilstand og miljøkvalitetskrav for vand.
Bekendtgørelse om krav til udledning af visse forurenende stoffer til vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og
havområder (BEK nr. 1433 af 21/11/2017): miljøkvalitetskrav ved udledningstilladelser.

Bekendtgørelse om anvendelse af affald til jordbrugsformål (BEK nr. 1001 af 27/06/2018): regler og kvalitetskrav til slam
ved brug på landbrugsjord.

Økonomi/personale

Økonomi og personale forventes ikke påvirket af denne administrationspraksis.

Kommunikation

Praksis er nævnt i udkast til spildevandsplan 2024-34 som i øjeblikket er i høring. Administrationen har ikke planlagt
yderligere kommunikation om administrationspraksis på spildevandsområdet.

Sagens tidligere behandling

ingen

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

Taget til efterretning.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1393
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/796
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/796
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/1433
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2018/1001


Punkt 9: Frigivelse af midler til lærings- og naturrum på Nattergaleengen

22/3738

Sagens forløb:
KMU - ØU - KB

Baggrund

I budgetaftale 2024-2027 er der i 2024 afsat midler til etablering af et lærings- og naturrum på Nattergaleengen. Disse
midler søges frigivet.

Forslag

Administrationen anbefaler, at Klima- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen indstiller:

 

1)     At det afsatte rådighedsbeløb i 2024 på kr. 400.000 kr. til Lærings- og Naturrummet frigives.

2)     At de afsatte rådighedsbeløb på 50.000 kr årligt i 2025-2027 til den nødvendige etableringspleje frigives.

Sagsfremstilling

På ca 2.300 m2 af Nattergaleengens areal umiddelbart sydvest for den kommende bebyggelse på Hannebjerg etableres en
ny beplantning som et lærings- og naturrum til glæde for Nattergaleengens brugere.

 

Det er antaget, at arealerne kan beplantes. Ligeledes er det en forudsætning, at beplantningen ikke tages i brug til leg de to
første år, idet en nyplantning vil være sart og har brug for af vokse sig robust inden det tages i anvendelse.

 

Inden projektet etableres, indgås der dialog med de nærmeste naboer, herunder GF Kirstineparken og Hørsholm
Lilleskole. Giver nabodialogen udfordringer, sendes projektet til ny politisk behandling.

Økonomi/personale

Beløb hele kr.

Tillægsbevilling Indeværende
år 2024

Overslagsår
2025

Overslagsår
2026

Overslagsår
2027

Overslagsår
2028

 

Drift      

Politikområde:      

 

Anlæg      

Politikområde:      

 

I alt 0 0 0 0 0

Anlægsbevilling:
(igangsætningstilladelse)      



Politikområde: 11

020144 Etablering af
lærings- og naturrum
Nattergaleengen

400.000 50.000 50.000 50.000  

Politikområde:      

      

I alt 400.000 50.000 50.000 50.000 0

 

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

1)-2): Klima- og Miljøudvalget indstillede administrationens forslag godkendt.



Punkt 10: Frigivelse af midler til blomstrende bybillede i Hørsholm 2024

23/13982

Sagens forløb:
KMU - ØU - KB

Baggrund

I forbindelse med budgetaftale 2021-2024 blev der afsat midler til et Blomstrende bybillede i Hørsholm.
Rådighedsbeløbet i 2024 søges frigivet.

Forslag

Administrationen anbefaler, at Klima- og Miljøudvalget overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen indstiller:

 

1)     At det afsatte rådighedsbeløb på kr. 86.800 kr. i 2024 til Blomstrende bybillede frigives.

Sagsfremstilling

Midlerne disponeres af Gågadeforeningen til beplantning og vedligehold af kummer med årstidens blomster, der er
placeret i Hørsholm Hovedgade.

Økonomi/personale

Bevillingsskema

 

Beløb hele kr.

Tillægsbevilling Indeværende
 2024

Overslagsår
2025

Overslagsår
2026

Overslagsår
2027

Overslagsår
2028

 

Drift      

Politikområde:      

 

Anlæg      

Politikområde:      

 

I alt 0 0 0 0 0

Anlægsbevilling:
(igangsætningstilladelse)      

Politikområde: 11

223123 Blomstrende
bybillede i Hørsholm

86.800     

Politikområde:      



      

I alt 86.800 0 0 0 0

 

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

1)     Klima- og Miljøudvalget indstillede administrationens forslag godkendt.



Punkt 11: Frigivelse af anlægsmidler til reparation af broer og tunneller i
2024

24/1728

Sagens forløb:
KMU - ØU - KB

Baggrund

I budgettet for 2024-2027 er der i 2024 afsat ca. 0,3 mio. kr. til reparation af broer og tunneller. Midlerne søges frigivet.

Forslag

Administrationen anbefaler at Klima- og Miljøudvalget indstiller at Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen
godkender:

 

1)     At det afsatte rådighedsbeløb på 346.400 kr. til reparation af broer og tunneller i 2024 frigives.

 

Sagsfremstilling

Midlerne til reparation af broer og tunneller finansierer både løbende vedligeholdelsesopgaver og mindre ad hoc-
reparationer på kommunale broer og tunneller. Midlerne finansierer også enkelte mindre ændringer.

Økonomi/personale

Det fulde beløb på 346.400 kr. til reparation af broer og tunneller søges frigivet nu.

 

Bevillingsskema

 

Beløb hele kr.

Tillægsbevilling Indeværende år 2025 2026 2027 2028

 

Drift      

Politikområde:      

 

Anlæg      

Politikområde:      

 

I alt 0 0 0 0 0

Anlægsbevilling:
(igangsætningstilladelse)      



Politikområde: 11

223039 Reparation af broer og tunneller
346.400     

Politikområde:      

      

I alt 346.400 0 0 0 0

 

 

Beslutning Klima- og miljøudvalget den 12-03-2024

1)     Klima- og Miljøudvalget indstillede administrationens forslag godkendt.



Punkt 12: Underskriftsark

23/13164

Sagens forløb:
KMU
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